
COPIA
DELIBERAZIONE N. 39 DEL 30/09/2021 
PROT. N. 27340

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI STRATEGIA DI TRANSIZIONE 
CLIMATICA  RELATIVA  AL  PROGETTO  "ACE3T-  CLIMA,  ACQUA, 
CALORE ED ENERGIA: 3 PILASTRI PER LA TRANSIZIONE CLIMATICA 
DEL MANTOVANO"

L’anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di  Settembre alle ore  21:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Straordinaria Pubblica di Prima convocazione 
i consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente CRIVELLI FEDERICO                Giustif. Assente
LONGHI FEDERICO Presente LOMBARDINI ANDREA Presente

PANTANI SOFIA Presente CORRADINI LUCA Presente
GELATI LUIGI Presente MOLINARI ELENA Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente FRANCESCONI GIULIA Presente
CICOLA CINZIA Presente GALLI FRANCESCO                  Giustif. Assente

DE DONNO MARTINA Presente MAGNANINI FABRIZIO Presente
TOTARO MATTEO                           Giustf. Assente ANDREELLA NICOLA Presente

MONTAGNANI CLAUDIO                Giustif. Assente
Totale Presenti: 13 - Totale Assenti: 4 

E' altresì assente l'Assessore esterno Pignatti Manuel. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo 97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000),   Il Segretario Generale Dott.ssa 
Rossella Russo .

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del 
giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il  Presidente dà la parola  all'Assessore Cinzia Cicola che illustra l'argomento,  seguono gli  
interventi dei  Consiglieri come riportato nell'allegato a margine del presente atto;

 
PREMESSO  che il  Comune di Mantova è impegnato da tempo nell’obiettivo di mitigare gli  
effetti del cambiamento climatico in atto e aumentare nel contempo la resilienza del territorio 
agli stessi e in particolare:

• nel 2016 è stato sottoscritto l’Accordo di programmazione negoziata “Contratto di Fiume 
Mincio”, strumento di programmazione tra Enti e attori territoriali rivolto a preservare la 
salute del Fiume e a creare crescita e sviluppo sostenibile per il territorio, approvato con 
D.G.C. n. 114 del 12/05/2016;

• con  D.G.C.  n.  246/2018  è  stato  approvato  il  documento  “Mantova  resiliente:  Linee 
Guida per l’adattamento climatico”;

• il 01/12/2018, in occasione del Forum Mondiale FAO sulla Forestazione Urbana, è stato 
sottoscritto anche dal Comune di Mantova Il documento Mantova Challenge; 

• con D.C.C. n. 30/2019 è stata deliberata la “Dichiarazione di emergenza climatica e 
ambientale”;

• con D.C.C. n. 24/2020 è stato approvato il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il  
Clima, contenente l’impegno di ridurre le emissioni di CO2 del 65% entro il 2030 e di 
dare attuazione ad azioni rivolte all’incremento della resilienza del territorio comunale al  
cambiamento climatico;

DATO ATTO che:
• in linea con le azioni e le politiche sopra richiamate, e a seguito della Call for Ideas di  

Fondazione  Cariplo  dell’anno  2020  ad  oggetto  “Strategia  Clima”,  l’Amministrazione 
Comunale ha approvato con D.G.C. n. 135/2020 la candidatura al progetto “ACE 3T- 
Clima – acqua- calore ed Energia: 3 pilastri per la Transizione Climatica del Mantovano” 
in  parternariato  con  Parco  del  Mincio,  Comune  di  San  Giorgio  Bigarello,  Porto 
Mantovano, Marmirolo, Unione dei Colli Mantovani, Curatone e Associazione Alkemica;

• Con  nota  di  Fondazione  Cariplo  in  atti  (prot.  n.16371  del  18/02/2021)  è  stato 
comunicato  che  il  Consiglio  di  Amministrazione  della  Fondazione  ha  deliberato  di 
concedere un contributo al Comune di Mantova per il progetto sopra citato e con DGC 
77/2021 è stata approvata la conseguente rimodulazione del progetto “ACE3T – CLIMA 
Acqua, calore ed Energia: 3 pilastri per la Transizione Climatica del Mantovano”;

• Regione Lombardia, a seguito della DGR n. 3656/2020 con cui ha approvato lo schema 
di  accordo  quadro  tra  Fondazione  Cariplo  e  Regione  Lombardia  per  lo  sviluppo  di  
attività  comuni  in  campo  ambientale,  si  è  impegnata,  con  DGR  4848/2021 
“Approvazione  accordi  esecutivi  con  Fondazione  Cariplo  e  gli  Enti  Locali  che 
partecipano  alla  “Strategia  Clima”  per  la  realizzazione  di  interventi  di 
deimpermeabilizzazione e rinverdimento di  aree pubbliche,  al  fine di  concorrere alla 
mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici”, a concedere al parternariato di 
progetto  contributi  per  il  cofinanziamento  di  opere  previste  dal  progetto  “ACE3T  – 
CLIMA Acqua, calore ed Energia: 3 pilastri per la Transizione Climatica del Mantovano”;

• Il cofinanziamento complessivo erogato da Fondazione Cariplo e Regione Lombardia al 
parternariato di progetto ammonta ad Euro 637.000,00 da parte di Fondazione Cariplo,  
di cui Euro 397.000,00 a favore del Comune di Mantova, e Euro 1.048.750,00 da parte  
di  Regione Lombardia  di  cui  Euro  475.750,00  a  favore  del  Comune di  Mantova.  Il  
cofinanziamento di Fondazione Cariplo sarà inserito in opportuna variazione di bilancio 
a seguito dell’approvazione della presente Strategia di Transizione Climatica; 



• con nota di Ambiente Italia srl (prot. 81517 n. del13/09/2021 in atti), è stata trasmessa la 
versione definitiva della  Strategia di  Transizione Climatica “ACE3T – CLIMA Acqua, 
calore ed Energia: 3 pilastri per la Transizione Climatica del Mantovano”, Allegato parte 
integrante della presente deliberazione (ALLEGATO 1);

CONSIDERATO che: 
• la candidatura finanziata prevede, fra l’altro, la redazione della Strategia di Transizione 

Climatica dei territori interessati dalla candidatura che costituisce lo strumento d’azione 
di  medio  lungo  periodo  e  il  quadro  di  riferimento  per  le  azioni  alla  scala  locale  e 
sovralocale;

• la  Strategia  di  Transizione  Climatica  è  stata  sviluppata  avvalendosi  del  Servizio  di  
Assistenza Tecnica fornito da Fondazione Cariplo, affidato a Università IUAV di Venezia 
e Ambiente Italia srl, ed è stata redatta per tutti i comuni e i soggetti interessati dalla  
candidatura con la finalità di mettere a sistema azioni e politiche di adattamento per il  
territorio mantovano;

VISTA  pertanto  la  Strategia  di  Transizione  Climatica,  parte  integrante  del  presente  atto 
(ALLEGATO 1), e RILEVATO che La Strategia proposta:

• contiene in  particolare l’inquadramento delle  tematiche attinenti  i  rischi  e  impatti  del 
cambiamento climatico relativi al territorio appartenente al Raggruppamento di progetto 
e le azioni previste nel breve e medio periodo;

• rappresenta uno strumento d’azione di medio lungo periodo e un quadro di riferimento 
in cui, oltre a trovare operatività azioni puntuali sul territorio comunale, potranno inserirsi  
strategie  di  adattamento  al  cambiamento  climatico  su  scala  anche  sovra  locale,  in 
coerenza con gli obiettivi comuni del Contratto di Fiume, già sottoscritto dai partner di 
progetto;

• definisce quali elementi cardine la costruzione di una “cabina di regia” sovra locale che 
supporti  il  territorio nell’attuazione della strategia di  adattamento e mitigazione e nel 
contempo la realizzazione di azioni rivolte all’incremento della forestazione urbana, al 
potenziamento  delle  azioni  di  efficientamento  energetico  sul  territorio  e 
all’implementazione di strategie per la mobilità sostenibile;

RITENUTO che la Strategia di Transizione Climatica:
• sia coerente con il quadro europeo, nazionale e regionale in materia e che costituisca in 

tal senso uno strumento utile e necessario ad interpretare a scala locale le politiche e le  
azioni  declinate  al  livello  sovracomunale  e  che  presenti  inoltre  il  valore  aggiunto 
dell’essere redatta e adottata a livello intercomunale;

• contribuisca al  raggiungimento degli  Obiettivi  dello  Sviluppo Sostenibile  (Sustainable 
Development Goals -SDGs) definiti dalle Nazioni Unite da raggiungere entro il 2030, 
attraverso  la  cooperazione  e  la  collaborazione  tra  tutti  i  livelli  delle  amministrazioni 
pubbliche e del settore privato. Tali obiettivi sono inoltre stati recepiti dalla Repubblica 
Italiana all’interno della “Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile”, elaborata dal 
Ministero dell’Ambiente in  attuazione della  Legge n.  221 del  28 dicembre 2015.  La 
Strategia di Transizione Climatica contribuisce nello specifico al raggiungimento locale 
dell’obiettivo dell’Agenda 2030 SDG n.13 "Lotta contro il cambiamento climatico" e con 
successivi atti saranno specificati i target perseguiti dalle azioni della Strategia;

CONSIDERATE le potenzialità di amplificazione e replicabilità dei risultati attesi attraverso la 
creazione di una cabina di regia che coordinerà le attività di progetto per il raggruppamento  
istituzionale coinvolto;

PRESO ATTO che  la  presente  proposta di deliberazione è stata esaminata dalla competente



commissione in data 24/09/2021;

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Dirigente del Settore Territorio e Ambiente in ordine alla 
regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile 
del presente atto, ai  sensi dell’art.  49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 “Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Presenti  e  votanti  n. 12 Consiglieri,  oltre il Sindaco,  su n. 16 assegnati al Comune,  con voti
favorevoli n. 13, astenuti n. 0 , contrari n. 0, espressi nei modi e forme di legge

D E L I B E R A

1. le presse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione
2. di CONDIVIDERE E APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa e che qui si 

intendono integralmente riportate, la proposta Strategia di Transizione Climatica relativa 
al  progetto “ACE3T – CLIMA Acqua, calore ed Energia: 3 pilastri  per la Transizione 
Climatica del Mantovano”, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale della stessa (ALLEGATO 1); 

3. di DEMANDARE ai Dirigenti interessati i successivi adempimenti attuativi; 
4. di DICHIARARE, con  separata  e  medesima votazione di cui in premessa, il  presente

atto immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134, comma 4°,  del Testo Unico degli
Enti Locali, Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott.ssa  Rossella Russo 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  18/10/2021  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Vice Segretario
 F.to dott. Luca Zanetti 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28/10/2021 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 18/10/2021 al 02/11/2021 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
Dott.ssa  Rossella Russo 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


